

Invitation til åbent hus på Lundehusskolen d. 24. oktober

Nu er det tid til at indskrive dit barn i folkeskolen og fritidsinstitution for skoleåret 2024-2025. I den forbindelse holder vi åbent hus for alle interesserede på Lundehusskolen **torsdag den 24. oktober kl. 16.30 – 18.00**. Vi mødes i skolens aula på 1. sal i hovedbygningen.

Til åbent hus kan I se og høre mere om Lundehusskolen samt møde medarbejdere, ledelse, elever og forældre.

Vi giver dig et indtryk af, hvad vi er for en skole, og du har mulighed for at stille spørgsmål til dit barns skolestart og fritidshjem. Der vil også være mulighed for at blive vist rundt på skolen, så du kan få en fornemmelse af vores fysiske rammer.

Børn og søskende er meget velkomne, og der vil være aktiviteter for dem også.

Jeg vil anbefale jer at besøge vores hjemmeside [Lundehusskolen \(aula.dk\)](http://Lundehusskolen(aula.dk)) og Facebookside [Lundehusskolen | Facebook](#)

Her kan I læse mere om nogle af vores spændende tiltag. Vi har bl.a. en overgangspædagog til at støtte den gode overgang fra børnehaven til skole og fritidshjem. Vi har særlige linjer fra 0. til 9. klasse, hvor kammeratskabsmulighederne øges ved, at man er sammen om andet end det fagfaglige. Vi arbejder med legende læring og teknologiforståelse igennem Play@Heart, som er støttet af LEGO Fonden.

Vi lægger vægt på en tryk og god skolestart for vores børnehaveklasser. Dette gør vi bl.a. gennem:

- mange timer, hvor der er flere voksne
- tæt dialog med jer forældre
- tæt samarbejde med børnehaverne om den gode overgang
- morgenåbent på skolen fra kl. 6.15-8.00
- fritidshjemmet afhenter elever fra 0. til 2. klasse efter endt skoledag
- venskabsklasser og legepatruljer i frikvarteret

I kan også finde flere oplysninger om overgangen i [velkomstfolder til KKFO'en og børnehaveklassen](#) om skolen i den generelle [velkomstfolderen](#), og linjerne i [linjefolderne](#). I er også altid meget velkomne til at kontakte os direkte.

I kan skrive jeres barn ind i en københavnsk folkeskole og fritidsinstitution for skoleåret 2024-2025 fra den 4. november til og med den 24. november.

Indskrivningen foregår digitalt ved brug af NemID. Der bliver sendt yderligere information om indskrivningen til jeres e-Boks. Her vil der også være et link til indskrivningssiden.

Hvis I ønsker hjælp til indskrivningen, er I meget velkomne til at kontakte skolen. Husk jeres NemID! Dette kan rekvireres i Borgerservice.

Barnet er altid garanteret en plads på distriktsskolen eller på den folkeskole, hvor evt. søskende går. Ønsker I en anden skole, kan I prioritere dette, når I er logget ind på indskrivningen.

Med venlig hilsen

Kim Stenholm Paulsen
Skoleleder